REQUERIMENTO Nº 00039/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal,

solicitando que ele institua o Guarda Municipal em nossa cidade de Paraíso do

Tocantins.

Paraíso vem se desenvolvendo e com este crescimento vão surgindo as

demandas que necessitam ser atendidas para que a cidade possa cumprir a sua

trajetória de centro de vivência urbana, com organização e segurança.

Portanto, já é justificável a implantação do serviço de Guarda Municipal,

em que servidores treinados, designados ou nomeados para este fim, possam

exercer esta função ou cargo tão importante para o município, que é o Guarda

Municipal.

Estes Guardas teriam como ações basilares, a organização  urbana da

cidade, tais como, ajudar no controle do trânsito, evitar o comércio clandestino

desordenado, impedir a utilização do passeio público para atividades

particulares, como exposição de mercadores, placas, entulhos e outros objetos,

evitar a depredação do patrimônio público e ajudar em eventos cívicos,

cerimônias e encontros que demandam grande aglomerações, promovidas pelo

Poder Público, e, outras atividades inerentes ao cargo.

Com certeza o serviço de guarda tornará nossa cidade mais organizada,

mais humanizada e mais desenvolvida.

Gabinete da Vereadora, 05 de março de 2018.

Josefa Araújo

Vereadora (MD|B)